'1

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

ATA DA 02a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA PARA O BIÊNIO
2003/2005, REALIZADA NO DIA 24 DE MARÇO DE 2003.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de março de dois mil e três, na

sede da Defensoria Pública do Estado da Bahia e no Gabinete do Exmo. Dr.

e Defensor Público-Geral do Estado da Bahia, sito à Rua Pedro Lessa sIno, no

Canela, nesta Capital, reuniu-se, em sessão ordinária, o Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado da Bahia, eleito em 10 de março de 2003 e

empossado em 24 de março de 2003 com a totalidade de seus membros e sob

a presidência do Exmo. Sr. Dr. Defensor Público-Geral Jânio Cândido Simões

Néri, Conselheiro nato. Às 08:00 horas, deu-se por aberta a sessão e foram

iniciados os trabalhos, sendo designada secretária a Ora. Nívea Castelo Branco

Fahiel, passando o Conselho a deliberar sobre os temas em pauta.

Preliminarmente, foi instalado o Conselho Superior dos Defensores Públicos

com todos os seus membros, na forma da Lei Orgânica da Defensoria Pública

do Estado da Bahia, de número 8.253, de dois de maio de dois mil e dois, face

à nomeação do Defensor Público Dr. José Correia de Aguiar Neto, para o

Cargo de Corregedor-Geral pelo Exmo. Sr. Governador do Estado da Bahia,

por Decreto Simples publicado no Diário Oficial do Estado, no Caderno dos

Atos do Poder Executivo de quinze e dezesseis de março do ano corrente. 1.0)

Elaboração da Lista de antiguidade dos membros da Defensoria Pública-

Ficou aprovada, por unanimidade, na forma a seguir apontada.

Classe Especial
Cadastro Defensor Público Critério Ingresso na Ingresso na Ingresso no i"

C.Esoecial Carreira SelVico público Classe

16.150.712-1 Nivea Castelo Branco Fahel Antiouidade 14/03/1991 17/0511986 13/03/1972 17/05f1986

16.087.165-8 Genaldo Lemos do Couto Antiauidade 14/03f1991 17105/1986 14/07f1976 17f05f1986

16.104.509-8 Carrnella Maria T. Barreiros Alencar Antiauidade 14/03/1991 17/0511986 1/03/1978 17/05f1986

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

16.130.336-5 Sonia Maria Carvalho Santana AntiGuidade 14/0311991 17/0511986 26102/1981 17/05/1986

16.140.849-0 Maria Fátima Sal9aóo Tourinl'\o An'liauidade 14/0311991 17J0511986 2210511981 17/0511986

16.144.664-2 Alice Abreu Ramos Castro AntiGuidade 14/03/1991 17105/1986 20110/1981 17/05/1986

16.171.550-4 José Oliveira Costa Filho Antiauidade 14/0311991 17/05/1986 09/04/1983 17/0511986

16.171.665-7 Ma(r.mgela da Silva Lemos AntiGuidade 14/03/1991 17105/1986 19/0411983 17/05/1986

16.190.811-5 José Correia de Aguiar Neto AntiGuidade 14/0311991 1710511986 2310511984 17/05/1986

16.178.940-6 \asnaia Silva Ribeiro Antiau'ldade 14/0311991 1710511986 10107/1984 17/05/1986

16.179.057-0 José Manoel Bloise Falcon Antiauidade 14/03/1991 17/05/1986 12/07/1984 17/05/1986

16.179.518-0 Lauro Claudino C. de Azevedo AntiGuidade 14/0311991 17105'1986 16107/1984 17105/1986

16.179455-8 Helia Maria A. Santos Barbosa Antiauidade 14/0311991 17/0511986 02108/1984 17/05/1986

16.179.449-3 Antonio Raul Borges Palmeira Antiauidade 14/0311991 17/05/1986 02/08/1984 17/05/1986

16.179.452-4 Tereza Cristina A. Ferreira Antiauidade 14/03/1991 17/0511986 02/0811984 17/05/1986

16.179.538-4 Jânio Cândido Simões Neri Antiauidade 14/0311991 17105/1986 15/08/1984 17/05/1986

16.091.388-2 Josepn Orlando Bonelli Rapo\d Antiauidade 2310411994 30/1211985 22J05l1974 --
16.003.210-7 José Roberto Cidreira Antiauidade 02/0311996 27104/1989 0110611960 30/12/1993

16.217.854-3 Carla Guenen F. Magalhães Antiauidade 02/04/1998 27104/1989 10112/1982 30/12/1993

16.170.746-2 Vitória Beltrão Bandeira Antiauidade 02/04/1998 2310611989 05/11/1979 30/12/1993

16.168.694-1 Ana Maria Neves Pavie Cardoso Antiauidade 02/04/1998 02109/1989 0810311982 30/12/1993

16.060.378-8 Walmaria Fernandes Silva Antiouidade 0210411998 17/1011989 2010211987 30/1211993

16.152.117-5 Maria Tereza Salles Messeder Merecimento 02104/1998 1410311991 1210511982 07111/1995

16.161.687-3 Rita de Cássia Moure Orge Lima Merecimento 02/04/1998 1410311991 12/05'1982 07/11/1995

16.233.806-2 Liliana Sena Cavalcante Merecimento 02/04/1998 10/0411991 10/04/1991 07/11/1995

16.203.289-4 Rozenilde de Andrade Serapião AntiGuidade 02/0411998 27109/1991 16105'1986 07/11/1995

1a Classe

Cadastro Defensor Público Critério Admissão Ingresso na Ingresso no Filhos Data de

1aCrasse Carreira Serviço público nascimento

16.254.225-5 Antonio Ruy Pinto da Silva A 02/04/1998 0310311993 0310311993 04 11/0311956

16.254.575-8 Érico Novaes Penna M 02/04/1998 0310311993 0310311993 02 13107/1957

16.254.596-D Maria Celia Nery Padilha M 02104/1998 03/03/1993 03/0311993 02 10/11/1958

16.254.331-6 Marta Cristina Nunes Almeida A 02/04/1998 0310311993 03/0311993 02 30105'1964

16.254.333-2 lil\ane M\Taoo3 do Amaral A 0210411998 0310311993 03lO3I1993 02 2111211964

16.254.332-4 Divani Queiroz Alves M 02/04/1998 03103/1993 03103/1993 01 21105/1941

16.256.964-7 Elizete Reis dos Santos A 02/04/1998 1610611993 1610611993 03 27109/1953

16.256.963-9 Joaquim Luz Moreira M 02/0411998 16106/1993 1610611993 02 30/0511950

16.256.962-1 Marcos Antonio P. Nascimento M 02/04/1998 1610611993 1610611993 02 09/10/1963

16.256.965-5 \laldemir Navais Pina M 02/04/1998 06107/1993 06107/1993 01 2210511957

16.258.242-5 Angélica coelho de Oliveira A 02/04/1998 21109/1993 21109/1993 03 21104/1951

16.258.246-7 Nelson Alves de Sanfanna Filho M 02/04/1998 21/09/1993 21109/1993 00 10109/1962

16.267.322-6 Clécia Souza Moura A 02/04/1998 28/12/1993 0110811982 00 02/12/1959

16.267.573-1 M" Betania Ribeiro Ferreira M 02/04/1998 28/12/1993 28/12/1993 03 22/4/1959

16.269.348-8 .loildo .lOGéCOGta M 02/0411998 24/0311994 24103J1994 07 19/0811952

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

16.269.347-0 Cristiana Ma Falcão M. Brito A 0210411998 2410311994 2410311994 03 18/0611959
16.269.423-0 Maria Silvia Oliveira da Silva A 02104/1998 24/0311994 2410311994 00 03/1011955
16.269.351-9 Arda Monteiro Gonçalves A 02104/1998 2410311994 24103/1994 00 23/11/1959
16.275.157-9 MaAuxiliadora S. B. Teixeira A 02/04/1998 21107/1994 21/07/1994 03 1411011959

2a Classe

Cadastro Defensor Público Ingresso na Ingresso na Admissão na Admissão no Fifhos Data de
Carreira 2" Classe Carreira Serviço público nascimento

16.257.236-5 Guiomar Silva Fauaze Novais M 07/11/1995 06107/1993 06/07/1993 02 01/0811965
16.266.758-4 Hamilton Gomes A. Filho M 071'11/1995 28/1211993 28/1211993 01 05103/1956
16.269.345-4 Armando Fauaze Novaes M 07/11/1995 2410311994 24/03/1994 02 20/03/1957
16.222.404-3 Maria Augusta Dantas Lucas A 0210411998 04101/1996 27110/1989 00 2810511936

3a Classe

Cadastro Defensor Público Ingresso na Ingresso no Filhos Data de
Carreira Serviço público Nascimento

16.291.697-5 José Jorae Lima 03106/1997 20/0311991 00 01/04/1958
16.292.455-4 Isabela Guedes Moreira da Silva 03/06/1997 09/0811996 00 05/1211970
16.292.072-0 Sandra Regina Silva Melo 03/0611997 31/0311997 00 15/11/1969
16.291.696-7 José Brito Miranda de Souza 03/06/1997 03/06/1997 03 13/05/1959
16.291.684-4 Bartolomeu Oliveira da Silva 03/06/1997 0310611997 02 18/08/1946
16.291.705-2 Walmarv Dias Pimentel 03/0611997 0310611997 02 30/09/1961
16.291.927-4 Júlio Batista Neves Filho 0310611997 03/0611997 02 21112/1963
16.291.685-4 Carlos Vasconcelos Maia Filho 03/06/1997 0310611997 01 06/01/1953
16.291.680-2 Asfolfo Santos Carvalho 03/0611997 0310611997 01 04/0211962
16.291.682-8 Andrea Tourinho P. Miranda 03106/1997 0310611997 01 2210211967
16.291.703-{) Ricardo Claudio Carillo Sá 03/06/1997 03/0611997 01 06107/1967
16.292.932-{) Rasane dos Santos Teixeira 03/06/1997 0310611997 01 06/07/1968
16.291.704-4 Rosare de Melo Assunção 03/06/1997 0310611997 01 18104/1972
16.291.581'{) Anfonio Raimundo aTeixeira 03/0611997 03106/1997 00 20112/1942
16.291.701-0 Marcelo Borges de Freitas 03/0611997 0310611997 00 21/01/1969
16.291.687-8 Deliene Martins de Carvalho 03/0611997 0310611997 00 10/0411969
16.291.926-{) Tandick Resende de Moraes Júnior 03/06/1997 0310611997 00 18/06/1969
16.291.688-{) Eliana de Souza Batista 03/06/1997 03106/1997 00 09/02/1971
16.291.692-5 Gianna Gerbasi Sampaio Almeida 03106/1997 0310611997 00 13/11/1972
16.291.925-8 Gilmar Bitencourt S. Silva 03/06/1997 0310611997 00 29/0311973
16.296.087-7 Josenilda .Alves Ferreira 06/10/1997 25/0511982 02 22/08/1959
16.296.08&-9 Isabel Cristina Souza Neves 06110/1997 03111/1995 00 06/0811971
16.296.076-2 Pedro Joaquim Machado 06/10/1997 06/10/1997 03 21/0211954
16.295.895-1 Whashington Luiz P. Andrade 06/1011997 0611011997 01 20104/1971
16.295.893-5 Cesar Ulisses Oliveira M. Costa 06/1011997 06110/1997 01 07/04/1972
16.298.638-{) Sandra Risério F. M. Tavares 06/02/1998 0610211998 02 07/03/1957
16.298.861-1 Maria Carmem A. N. P. Carvalho 06/0211998 06/0211998 01 01106/1968
16.302.269-8 Berenice Maria Uma Carvalho J 27/04/1998 31/01/1990 J 00 05/01/~
16.298.765-9 Isaura Eulina N.N. Bezerra 02/06/1998 0610211998 00 05/0511951\

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

16.359.234-2 Alda Lea Suzart Pinto 08/0812000 08108l200O 03 10/07/1950
16.358.633-3 Walter Nunes Fonseca Junior 08/0812000 0810812000 01 28/12/1972
16.359.105-3 Janaína "Canário Carvalho Ferreira 08/0812000 0810812000 01 02/02/1973

16.358.637-5 Antonio Cavalvanti R. Reis Filho 08l08l2oo0 08l08l2000 01 06l02/1973

16.359.108-7 Josefina Marques de Matos 0810812000 0810812000 01 12/06/1973
16.358.939-9 Laura fabíola Amaral fagurv 0810812000 0810812000 00 3QlO4l1964
16.359.111-8 Clériston Cavalcante de Macedo 08/0812000 0810812000 00 05/03/1971
16.358.635-9 André Góes Silva Pereira 08l0812ooo 08/08/2000 00 28/0211972
16.359.110-0 Joseline Maria Mota Barreito 08/0812000 0810812000 00 20/07/1972
16.359.106-1 José Raimundo Passos Campos 08/0812000 08/08/2000 00 23/07/1972
16.359.112-6 Marcus Vinicius Lopes Almeida 0810812000 0810812000 00 20/12/1972

16.359.028-5 Ana Virgínia Femandes Rocha 0810812000 08108/2000 00 07/02/1973
16.359.104-5 Augusto Carlos B. Nascimento 08/0812000 0810812000 00 09/05/1973
16.359.120-7 Xên\a Mercooes leite Araújo 08/0812000 0810812000 00 0810411974
16.359.116-8 Scheilla Daniella A . Nascimento 08/0812000 0810812000 00 17/09/1974
16.359.122-3 Rrmiane Venâncio Carmo Souza 0810812000 0810812000 00 20/09/1974
16.359.107-9 Claudío Piansky M. G. Costa 08/0812000 08108/2000 00 04/10/1974

16.359.123-1 Aávia Almeida Beserra 08/0812000 0810812000 00 18110/1974

16.358.627-8 N1õnica de Paulla O . P. de Aragão* 08/0812000 0810812000 00 28/03/1975
16.358.639-1 Fabíana Almeida N1iranda* 08/0812000 08/08!2000 00 28/03/1975

16.359.121-5 Gabriela Andrade de Alencar 08/0812000 0810812000 00 29/03/1975

16.359.103-7 Bruno Meireles Guerra 08/0812000 0810812000 00 09/05/1975

16.358.636-7 Edinaldo César Santos Júnior 08/0812000 0810812000 00 23/08/1975

16.359:\00-3 Analeide leite de Oliveira 0810812000 08I0812OOO 00 22/0611976

16.359.118-4 Crístiane da Silva Barreto 08/0812000 08108/2000 00 09/06/1977
16.360.406-8 Rogério Cezímbra de Pinho Filho 10/1012000 10/1012000 00 25108/1966

2.0) Elaboração da lista de merecimento dos membros da Defensoria

Pública - Observados os critérios legais para a promoção por merecimento

estabelecidos no Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado da Bahia,

Lei 6677/94 e em razão da existência de Vagas Suficientes nas classes mais

elevadas do quadro da Defensoria Pública do Estado da Bahia, ficou concluída

nos termos da relação a seguir apontada:

1a Classe
Cadastro

16.269.351-9
16.258.242-5
16.254.225-5
16.267.322-6
16.269.347-0
16.254.332-4

Alda Monteiro Gon alves
Angélica Coelho de Oliveira

Antonio Ruy Pinto da Silva

Clécia Souza Moura
Cristiana Maria Falcão M. Brito
Divani Queiroz Alves

Defensor Público

..'

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

16.256.964--7 Elizete Reis dos Santos

16.254.575-8 Érico Novaes Penna

16.256.963-9 Joaquim Luz Moreira

16.269.348-8 Joildo José Costa
16.254.333-2 Liliane Miranda do Amaral
16.275.157-9 Maria Auxiliadora S. B. Teixeira

16.267.573-1 Maria Betânia Ribeiro Ferreira
16.256.962.1 Marcos Antonio Píthon Nascimento

16.254.596-0 Maria Célia Nery Padilha

16.269.423-0 Maria Silvia Oliveira da Silva

16.254.331-6 Marta Cristina Nunes Almeida

16.258.246-7 Nelson Alves de Sanfanna Filho

16.256.965-5 Valclemir Novais Pina

2" Classe
Cadastro Defensor Público

16.269.345-4 Armando Fauaze Novaes

16.257.236-5 Guiomar Silva Fauaze Novais

16.266.758-4 Hamilton Gomes Almeida Filho

16.222.404-3 Maria Augusta Dantas Lucas

Cadastro Defensor Público

16.359.234-2 Alda Lea Suzart Pinto

16.359.028-5 Ana Virginia Femandes Rocha

16.359.100--3 Analeide Leite de Oliveira

16.358.635-9 André Góes Silva Pereira

16.291.682-8 Andrea Tourinho P. Miranda

16.358.637-5 Antonio Cavatvanti R. Reis Filho

16.291.581-0 Antonio Raimundo A. Teixeira

16.291.680--2 Astolfo Santos Cal\lalho

16.359.104-5 Augusto Carlos B. Nascimento

16.291.684-4 Bartolomeu Oliveira da Silva

16.302.269-8 Berenice Marta Uma Carvalho

16.359.103-7 Bruno Meireles Guerra

16.291.685-4 Carlos Vasconcelos Maia Filho

16.295.893-5 César Ulisses Oliveira M. Costa

16.359.107-9 Cláudio Piansky M. G. Costa

16.359.111-8 Clériston cavalcante de Macedo

16.359.118-4 Cristiane da Silva Barreto

16.291.687-8 Deliene Martins de Carvalho

16.358.636-7 Edinaldo César Santos Júnior

16.291.688-6 Eliana de Souza Batista

16.358.639-1 fabiana Almeida Miranda*

16.359.122.3 Firmiane Venâncio Carmo Souza

16.359.123-1 Fiávia Almeida Beserra

16.359.121-5 Gabriela Andrade de Alencar ,--.....

~ i

3" Classe

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Bahia -DPE

Ora ~. 'Cardoso
Conselheira Efetiva

16.291.692-5 Gianna Gerbasi Sampaio Almeida

16.291.925-8 Gilmar Bitencourt S. Silva

16.296.086-9 Isabel Cristina Souza Neves

16.292.455-4 lsabela GuOOesMoreira da Silva
16.298.765-9 Isaura Eullna N.N. Bezerra

16.359.105-3 Janaina Canário Carvalho Ferreira

16.291.696-7 José Brito Miranda de Souza
16.291.697-5 José Jorge Uma
16.359.106-1 José Raimundo Passos Campos

16.359.108--7 Josefina Marques de Matos

16.359.110-0 Joseline Maria Mota Barreito

16.296.087-7 Josenilda Alves Ferreira

16.291.927-4 Júlio Batista Neves Filho
16.358.939-9 Laura Fabiola Amaral Fagury

16.291.701-0 Marcelo Borges de Freitas

16.359.112-6 Marcus Vinicius Lopes Almeida

16.298.861-1 Maria Carmem A. N. P. Carvalho

16.358.627-8 Mônica de Paulla O. P. de Aragão>

16.296.076-2 Pedro Joaquim Machado

16.291.703-6 Ricardo Cláudio Carillo Sá

16.360.406-8 Rogério Cezimbra de Pinho Filho
16.291.704-4 Rosane de Melo Assunção

16.292.932-6 Rosane dos Santos Teixeira

16.292.072-0 Sandra Reoina Silva Melo
16.298.638-6 Sandra Risério F. M. Tavares

16.359.116-8 Scheilla Daniella A . Nascimento

16.291.926-6 Tandick Resende de Moraes Júnior

16.291.705-2 Walmary Dias Pimentel
16.358.633-3 Walter Nunes Fonseca Junior

16.295.895-1 Whashington Luiz P. Andrade

16.359.120-7 Xênia Mercedes Leite Araújo

Passada a palavra aos membros do Conselho e como nada mais houvesse que

tratar, foi encerrada a segunda reunião da qual foi lavrada esta ata. Eu,

~w~, designada secretária, a digitei e, após lida

e achada !j;0rme, segue assinada pelos demai~membros./I/II

Dd~., s.--:- 'N" DUiVJ~ ,~VAAoB' I 0~Bd' C Q"'<OG~~~c;Q\{'~alh
r\.JãnIO o mlOes en ra. VitOrIa e trao an eIra Dra. arIá . Fonseca Mag ães

Conselhe"ro N to Conselheira Nata Conselheira Efetiva

Df.(k~~41J~ac'(;flheirO Nato ~.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006